secum unum Archiepiscopum, quem Varthabit vocabant..., et 

unum Episcopum, qui obiit Romae. Ego sane habui cum eo, et 

omnibus suis magnam familiaritatem, et varios saepe sermones de 

rebus Persarum et Tartarorum, quibus valde me delectavit; sed 

plura fuerunt et gravia, quae de Religione inter nos disseruimus. 

Discessit postea ab Urbe anno Iubilei MDI, et profectus est ad 

Imperatorem Carolum V rediturus in patriam per Poloniam, et 

Moscoviam, in quibus regionibus aliquandiu adolescens versatus 

fuerat, et nonnihil didicerat linguam Latinam. Magna animo agi- 

tabat, non sine gravibus rationibus; sed tempora impediebant 

eius conatus. Deus Omnipotens eum comitetur. Petrus Paulus 

Aretinus » (*). 

(*) AliSan L., IIay-Vened, le relazioni armeno venete (in arnieno), 

Yenezia 1896, p. 324-330. 

(*) PaTini G., Aretino Piętro, art. in Enciclopedia Italiami Treccani, 

vol. IV, p. 166-168; Sali nar 1 G., Aretino Piętro, art. in Enciclopedia Cat- 

tolica, vol. I, col. 1858-59. 

(*) AssEmani S. K., Bibliothecae Mediceae Laurentianae et Palatinae 

Codicum Mss. Orientalium catalogus, Plorentiae 1742, p. 60. 

Gregorio Petrowicz 366 

NeH’archivio Yaticano, iiioltre, abbianio trovato il seguente 

documento: « Romae die 21 mensis Augusti 1549 fuit Concisto- 

rium... Eadem die R.mus D.nus Marcellus tituli »Sanctae Crucis 

in Hierusalem Praesbyter Cardinalis fecit verbum de ąuodam 

Patriarcha Armeno, qui superioribus diebus ad Urbem venerat et 

qui se offerebat praestare obedientiam Sanctitati Suae, et Sanctae 

Romanae Ecclesiae, petens electionem de persona sua in Patriar- 

cham Armeniae a Populo celebratam per Sanctitatem Suam ap- 

probari; et fuit commissum negocium eidem R.mo Domino Mar¬ 

cello Cardinali, nec non R.mis de Crescentijs, et Sfondrato ad cogi- 

tandum quid super hoc esset agendum, et Sanctitati Suae referen¬ 

dum »(‘). Ma, airinfuori di queste testimonianze sul soggiorno del 

nostro Catolicos nella Citta Eterna, abbiamo un documento uscito 

in questo frattempo dalie sue stesse mani. Stefano V infatti, dopo 

aver consacrato a Roma un certo Piętro Habash quale arcivescovo 

tit. di Malshua e dopo averlo nominato suo rappresentante o dele- 

gato per i pellegrini armeni che giungevano nella stessa citta, gli 

consegnó la relatiya bolla, redatta a Roma il 6 settembre dell’era 

armena 998 (= 1549) dal sopra ricordato diacono armeno di Leo- 

poli, Simone Ilovetzi (2). Non abbiamo potuto trovare ulteriori 

particolari sulla missione affidata dalia Congregazione Concisto-